



BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2016

CCS Italia centro cooperazione sviluppo **onlus**

Via di Scurreria, 5/1 - 16123 Genova • telefono 010 5704843 • fax 010 5702277 • e-mail: info@ccsitalia.org • web: www.ccsitalia.org
codice fiscale 95017350109

onlus organismo non lucrativo di utilità sociale legge 460/97

STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2016

	31/12/2016	31/12/2015
ATTIVO	<u>1.323.169</u>	<u>910.417</u>
A) CREDITI VS ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI	<u>85.147</u>	<u>284.836</u>
I - Immateriali	50.276	239.641
1) Immobilizzazioni Immateriali	709.604	678.122
2) Fondo Ammortamento e Svalutazione Immobilizz.ni Immat.li	(659.329)	(438.481)
II - Materiali	34.872	45.195
1) Immobilizzazioni Materiali	214.962	212.942
2) Fondo Ammortamento e Svalutazione Immobilizz.ni Materiali	(180.090)	(167.748)
III - Finanziarie	-	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE	<u>1.226.062</u>	<u>617.506</u>
I - Rimanenze	3.481	-
1) Rimanenze di Merci	3.481	-
II - Crediti	68.849	50.785
1) Crediti verso clienti	3.404	-
2) Crediti Tributari	20.691	917
3) Acconti a fornitori	9.246	8.583
4) Crediti v/dipendenti	177	1.309
5) Crediti Diversi	30.016	34.659
6) Depositi cauzionali	5.316	5.316
III - Crediti per progetti	475.208	-
1) Verso Progetti	475.208	-
IV - Disponibilità Liquide	678.524	566.721
1) Denaro e Valori in Cassa	6.762	8.645
2) Depositi Sede	563.316	471.624
3) Depositi nei PVS per Progetti	108.446	86.450
D) RATEI E RISCOINTI	<u>11.959</u>	<u>8.074</u>

	31/12/2016	31/12/2015
PASSIVO	<u>1.323.169</u>	<u>910.417</u>
A) PATRIMONIO NETTO	<u>447.349</u>	<u>502.868</u>
I - Fondo di dotazione	12.491	12.491
II - Fondi Vincolati	471.473	471.473
1) Fondi SAD	471.473	471.473
2) Fondi Progetti	-	-
III - Risultato di Gestione	24.237	429
1) Risultato di esercizio	24.237	429
IV - Altre Riserve e Risultati di Precedenti Esercizi	(60.851)	18.475
1) Risultato di esercizi precedenti	(60.851)	18.475
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	-	<u>132.500</u>
1) Fondi per Trattamento di Quiescenza	-	-
2) Fondi Rischi Crediti Vari	-	-
3) Fondo Spese Marketing	-	132.500
C) TRAT.TO DI FINE DI RAPPORTO DI LAVORO SUB.TO	<u>36.984</u>	<u>32.615</u>
D) DEBITI	<u>188.797</u>	<u>242.429</u>
I - Debiti verso Fornitori	86.834	59.506
II - Debiti verso Progetti	-	86.450
1) Debiti verso Progetti in Corso	-	86.450
III - Altri Debiti	101.963	96.472
1) Debiti verso Erario	30.707	23.067
2) Debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale	23.868	24.829
3) Debiti verso il Personale	46.441	46.016
4) Debiti vs. Partner di Progetto	-	-
5) Altri debiti	947	2.561
E) RATEI E RISCOINTI	<u>650.040</u>	<u>5</u>

RENDICONTO GESTIONALE ESERCIZIO 2016

	31/12/2016	31/12/2015		31/12/2016	31/12/2015
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE	2.524.721	1.767.268	1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE	2.963.509	2.357.290
Uscite per la Realizzazione di Progetti nei PVS	1.831.172	1.294.541	Raccolta per Progetti	2.789.291	2.246.181
Mozambico	1.075.129	516.794	Donazioni SAD	1.674.838	1.638.041
Zambia	113.255	134.619	Mozambico	889.474	918.085
Nepal	497.777	492.811	Zambia	224.193	210.499
Cambogia	133.234	150.317	Nepal	345.265	278.824
Congo	1.526	-	Cambogia	215.906	230.633
Iraq	10.250	-	Donazioni per Progetti Speciali	167.377	306.090
Uscite per la Realizzazione di Progetti in Italia	252.989	334.408	Donazioni per Progetti Istituzionali	522.854	191.008,00
Progetti in Italia	252.989	334.408	Altre Donazioni PVS	47.007	61.917
Oneri Diretti di Promozione e Comunicazione	440.561	138.319	Raccolta Progetti in Loco	377.214	49.124
Oneri diretti	379.085	138.319	Donazioni Libere	174.217	111.109
Altri oneri da Eventi	36	-			
Personale di Comunicazione	61.440	-			
2) ONERI DA RACCOLTA FONDI	-	-	2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	-	-
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	21.063	21.915	3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	12.684	8.029
Attività Commerciale			Attività Commerciale		
Acquisto di merci e materiali	-	6.717	Ricavi da attività commerciale	9.203	8.029
Spese di Promozione Charity/Negozi	7.725	870	Rimanenze Finali Magazzino Att. Commerciale	3.481	-
Ammortamenti Charity/Negozi	301	301			
Spese varie	189	321			
Personale per Charity/Negozi	12.848	13.705			
Qta spese per servizi generali	-	-			
Fiere e convegni att.commerciale	-	-			
Rimanenze iniziali	-	-			
4) ONERI FINANZIARI	10.090	17.216	4) PROVENTI FINANZIARI	3	1.294
Interessi e altri Oneri finanziari	10.090	17.216	Altri Proventi finanziari	3	1.294
5) ONERI STRAORDINARI	6.017	7.262	5) PROVENTI STRAORDINARI	3.042	2.681
Altri Oneri Straordinari	6.017	7.262	Altri Proventi Straordinari	3.042	2.681
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE	528.116	555.203			
Costi del Personale	182.879	181.322			
Spese Generali per Servizi	73.809	94.646			
Godimento Beni di Terzi	26.538	26.832			
Accantonamenti per rischi	-	-			
Ammortamenti	226.737	221.725			
Oneri Diversi di Gestione	1.534	9.144			
Imposte d'Esercizio	16.618	21.533			
7) ALTRI ONERI	-	-	7) ALTRI PROVENTI	135.009	1
TOTALE ONERI	3.090.008	2.368.864	TOTALE PROVENTI	3.114.245	2.369.294

RISULTATO DI GESTIONE
24.237
429